fácilie inveniebantur, quia in stationem se prope perpetuam infestae regionis, non in agros mitti rebantur. Oppidum quamquam optimi quique auctores Strabo 5, 3, 4 p. 231; \*Mela 2, 4, 70; Plinius 3, 5, 59 extremum volunt esse in Latio adiecto, nihilominus nos cum Plinio altero loco 31, 2, 8 et Ptolemaeo 3, 1, 6 (nam Polybius 3, 91 non recte adiungitur) ad Campaniam revocavimus, cum Suessa a Campania auferri non posset neque placeret in finibus regionum constituendis a locorum natura nimium recedere. Quo iure coloni hi militia vacarent, de eo postea certatum est (Liv. 27, 38, 4. 36, 3, 6); cives autem Romani cum essent, prodigia Sinuessa Romam nuntiata sunt (Liv. 27, 11, 2. 31, 12, 7. 32, 9, 3. 41, 12, 2) et opera publica ibi facienda Romae a censoribus locata (Hemina apud Servium ad Aen. 1, 421; Livius 41, 27, 12). Eodem loco urbs deinceps mansit (n. 4727. 4737) aucta postea, ni fallit titulus n. 4735, agnomine Flaviae; milites ullo tempore eo deductos esse non credo indici coloniarum p. 237: *Sinuessa oppidum: muro ducta: iter populo non debetur: ager eius in iugeribus limitibus intercisivis militibus est adsignatus*. Magistratus nominantur *quinquennales* (n. 4737) et *duo viri* (n. 4727. 4736). Commemoratur Sinuessa saepissime, modo propter vina vicini montis Massici (Martialis 13, 111 cet.); modo propter aquas calidas, quae primo potissimum saeculo celeberrimae fuerunt testibus cum auctoribus (Liv. 22, 13, 10; Plinius

h. n. 31, 2, 8; Martialis 6, 42, 5; Tac. ann. 12, 66, hist. 1, 72; Silius 8, 529) tum titulis altero Graeco C. I. Gr. 5956, unde apparet thermas eas Venerisque aedem propinquam exornatas esse donariis ab Augusti propinquis dedicatis, altero Latino Africano vol. VIII n. 2583 dedicato ipsis *Aquis Sinuessanis*; modo propterea quod Appiae ibi mansio erat (supra p. 59) adeoque diverticulum viae a Domitiano a Sinuessa Puteolos perductae (v. supra p. 183). Fuit in litore sub oppido Mondragone ad turrin q. d. S. Imati; reliquiae autem perpaucae supersunt. Per agrum vicinum tituli qui reperti sunt cum plerumque ad Sinuessam referantur, omnes magis placuit componere eos cum reliquis titulis agri Falerni propter rationes quas antea (p. 460) exposuimus. Accedunt quidam Capuam translati (v. supra p. 370) n. 3833. 3844. 3930.

Ex iis qui de Sinuessa scripserunt hoc loco memorandus est Luc. MENNA (*saggio storico di Carinola* voll. 1. 2. Aversae 1848. 8) auctor non solum infictus et subabsurdus, sed quem fide quoque destitutum esse evincit praeter alia, quod titulos in eadem pagina Pratilliāna inventos 4750. 4873 sic ut ibi relatum est tractavit. Nihilominus interpolasse eum magis crediderim titulos veros, quam novos finxisse, quam ob rem plerosque admisi, ut si qui poterit corrigat.